Aurea. 21.

Incip tiergo ab aurea alexandrina qd̄ ergo ſigni- ficiat et vnde dicatur. **D**ico q̄ aurea d̄f ab auro alexandrina vero ab alegādīo peritissimo philoſo- pho a quo ſuit inuenta et compoſita.

Adrianum dictū ē ad adriano romanorū impatore qui illud compoſit.

Achariſtū ſine munere interpretatur q̄ ſine mune- re pacientis ſanat catarrum.

Athanasia idest imortalis: quia ſepiuſ hoies liberat ab extremit̄ mortis.

Alcancolon idest nūcium bonum.

Antimeron idest contra mortem.

Antidotum emagogum idest menstrualem ſanguinem educens prouocat enim menstrua.

B

Blācha d̄f q̄n albos purgat hūorē. i. flegmaticos.

Benedicta d̄f q̄ ab oib̄ aquib̄ ſumif benedicitur.

Benedicta transiberia q̄ transiberi. rōc ſunt inēta.

C

Cōflectio alipte muſcate alipta. i. mixtura ztra alſma.

Cōflectio ga. hemuſcate: gallie quia in gallia prouī- cia reperta ſunt.

Cōflectio v̄ere. i. preſcioſe medicine.

D

Dia idest conſectio.

Diamargariton d̄f a dia q̄ ē cōflectio e duob̄ gene- ribus margaritarum perforatarum et non pforatarum.

Diacameron. i. ducens. hominē de morte ad vitaz.

Diamorona mons celsi dictū. latine amoris rubi.

Diatos d̄f q̄ ſit ex florib̄ d̄ olibāo. i. roſis marini.

Dialatirio a radicib̄ latirionū d̄f latiriaſ. n. grece latine virge erectio q̄ ſit facit homies potentes ad coitum et incitat virge erētionem.

Diaprunis vel diamalcenū pruniſ damasceni d̄f.

Diapraſſiū a prali viridi. idest marubio quod in- trat in eo pluſquam de alijs.

Diaolibanū dicit ab olbanogib̄ ibi ponitur

Diarodō abbatis dicit aroſis q̄ itrat i eo plusq̄ de alijs ſpecieb̄ abbatis q̄ ab abbate d̄ curia ſunt zpoſitū.

Diapenidiō d̄f a p̄cidijs q̄ ibi intrat plusq̄ d̄ alijs.

Diacuminū d̄f eo quod de cimino intrat plusq̄ de alijs ſpeciebus in eo.

Diadragantū a dragagāto q̄ intr. in eo.

Diacastoreū dicitur a castoreo idest testiculis casto-

Note

B

AA?

ris animalis qui in eo ingreditur.
Tibi costum a costlo qd intrat in eo.
Dixi dicitur a radice illa que grecos vocatur et
radix scilicet illi orum azurorum.
Dicalametu dicitur a calameto qd pncipaliter trahit in eo.
Dicodion a codione qd est papaver nigrum et eius
ingreditur compositionem.
Dialena dicitur a sena que ibi intrat plus quam de alijs.
Diacitonitem dicitur a citomis ex quibus sit.
Diambra dicitur ab ambra que ibi recipitur.
Diammonis dicitur a miconione papaveri albo.
Diapapaver dicitur ab apapavere albo qd ibi ingreditur.
Ecclara dicta est ab egdra propheta qui eam cōpoluit.
Electuarium ducis dicitur ab abbate de curia qui
eam compositum ad instantiam ducis.
Electuarium pluris ascoticō i. completa medicina:
Electuarium de succo rosas ab eodem succo dictum est.
Electuarium frigidū cōfōis illius medici qd eum sp̄sunt.
Electuarium p̄nitentia ap̄filio dictum est.
Emplastrum i. dura sectio apostolicon i. supramissū.
Emplastrum ceruentia et cerasif dictrū.
Emplastrum oxi crocendī ab oxi qd ē acerū crocē et cerasif.
Empastrum diaquilon idest mollificans.
Emplastrum de palma dicitur qd cum sp̄tula viridi
vel eis palma conficiuntur.
Filo antropos amicus hominis vel misericors interpretat
filium idest nouus amicus.
Garofilatum dicitur agario filius qd ibi trahit.
Gios olheos idest filius dei.
Gigia greca igia idest salinatrix greca a grecis inuenta.
Gdroppion olimpiacum i. ydrotopion idest potus co-
tra rigorē. olipiā ab olipio phō et medico ei⁹ inētore.
Gustinius i. iustus imperatore factū et immunit.
Katarticon imperiale idest laxatum pro imperato-
ribus vel pro alijs delicatis hominibus.
Letontripō i. cōterēs et frāges lapidem interpretat.
Leicia dicta est quoniam tristiciam auferendo tra-
ritatem et gaudium adducit.
Letridatum. hec ē m̄ omnium antidotorum. vel
dicunt rameurido rege qui cum compositum.
Lusa enea a pernissimo phō musa inuenta.
Miclera idest ex pera.
Mel ro. appellatur a grecis redomet.
Mostrogatuum idest purgans renes.
Oppopira; dicitur a succo et igne. oppo. cnim grece;
latine succus; et pī grece latine ignis; unde oppopira i.
succus ignitus; et hoc electuarium compositum est a san-
ctissimis medicis cosma et damiano.
Oxi dicitur ab acetoso succo malorum granatorum.
Oxi zacara dicitur ab oxi quod est acerū et zucaro.
Oximel compositus similiter dicitur sed compositū
quia multe res in eo ingrediuntur.
Oximel squillitum ab aceto melle et squilla dicitur.
Oximel passū latū ab aceto melle et passulis dicitur.
Oleum ro. dicitur ab oleo et rosas in eo ingrediuntur.
Oleum mādragoratum. ab. olo et succo pomorum man-
dragore dicitur.
Oleum frigidissimum viride dicitur ab herbis
frigidis et viridis que in eo ingrediuntur.
Potio sci pauli dicitur quia sanctus paulus ea qd posuit

Paulinū antidotū: paulinū i. magnū antidotū i.
extra datū; qd magnā virtutē et efficaciā habet ad multa.
Pā xp̄z antidotū i. totū xp̄z i. crismate encū. i. p̄ datū.
Potio muscata a musco dicta est:
Pigra galieni. pigra. i. amara a galieno inuenta.
Pille sine qb̄ esse nolo: pille a rotunditate dictū sunt
sine qb̄ esse nolo ppter nimia eoz efficacia et virutez.
Pille amē ad silitudinē auri: qd sicut aurū inter oia.
metalla ē p̄ciosi sic pille iste int̄ oes p̄ciosores. habent.
Pillule diastoree a castoreo dicte sunt
Pillule decimaglossa: a canaglossa herba dicte sunt.
Pillule d̄ quicqz generib⁹ mirabolaoz ab ipsis mira-
bolans denominated sunt.
Pillule arthriticē idest membrorum artus. n. grece
latine membrum
Pille bichichie d̄ p̄sse et si rotōdes se lecitirē tuſsi te-
nent. n. sib̄ ligua et paulatū d̄glucum et sunt i ſora lupioz.
Pillule fetide dicta sunt qd fetidos et corruptos hu-
res educit et qraliqz fetida in eis ingrediuntur utputa ca-
ſoreū ſerapini oppopōacū: succo poroz cū quo ſificunt.
Pillule cochlearia idest capitales.
Pillule de hermodactilis ab ipsis nominantur
Pillule assaīarchē ſim Alincēna. assaīere: thā. capita-
les et sunt leues et bone.
Quadrumen idest medicamen ex quatuor rebus.
Rosata nouella a roſis dicta: nouella recipit vete-
risque recipiebat ſulfur vīnum
Rubea trociscata: rubea dicitur ab ipso colore: tro-
ciscata a troci: qui ibi reperiuntur.
Requies dī ab effectu quem inducit: quia requiem
ſempiternam et quietem pacientibus aſertit.
Rodozaccara i. zuccaz ro. arodō qd ē roſa: et zaccara
qd ē zuccaz inde rodoz ſecara idest ſuccarum roſatum.
Rodōel i. m̄ ſoſatiū a rodo qd ē roſa. et m̄. i. ſoſatiū.
Soura ſaluatrī interpretatur.
Sal sacerdotale: dictum est quia eo vtebantur sacer-
doce tempore helie prophete.
Syruſ dicitur a ſir quod est conſectio et opoſi-
cūs. Inde ſyruſ idest liquida conſectio de ſuccis.
Stoaticō i. ſortatiū ſtōaci: et ſperit etiā ſtōaticon
laxatiū ſtōachi. et dimidit: quia quoddam est ſto-
maticon calidum: et quoddam frigidum.
Triacha magna galieni: quia galienus eam com-
posuit. **D**ico qd non est verum ſalvia pace nocolat: qd
andromacuſ ſingularis medicus eam compoſuit.
Et cum dī. ut viterbius qd triacha dicitur a trocisci
de tyro qui in ea reperiuntur. **D**ico qd non est vīz:
quia ſunt aliae triacae que tamē non denominantur atq-
ue: quia trocisci de tyro eas non ingrediuntur: ut tri-
acha diatesseron et triacha diaſcoridis et triacha ex eis
cūtualis ē. unde triacha dicitur quaſi medicina contra
venenum et dī domina medicina: ut ſupra declarauit.
Triacha diatesseron idest d̄ quatuor rebus.
Triacha exercitialis idest pro conſeruando exer-
citu gentium contra corruptionem: aeris et epidemiam.
Triacha diaſcoridis ſit ex vīca vīa et tribus cimi-
nis rute: et duabus caricias contra peſtem et epidemiam.
Triera faracearia: triera dicitur quia hominem ju-
uenē reddit faracearia: qd asarcenſis inēta et deſcripſa ē.
Triera magna dicitur quia fructum magnū cōſert

mulieribus & proprie matricibus eartim quando dolo
reni matricis patiuntur dando eis cum vino decoctionis
anthemis.

Trofilon idest de folijs ruthe viridis.

Trialadali dicitur a tribus generibus sacerdotiorum quod potum eo

Thedoreo dicitur a deo datus hyperistru. i. bene expertum.

Theodorico dicitur a deo datum anacardinum ab ana-

cardis qui in eo reperiuntur.

Trocisci diatodon: trocisci. i. rotunda confectione: dia-

ton idest de rosis.

Trocisci diam idest a violis qui in ea intrat.

Trocisci ydiocri sic dicti a compositore qui ydrio-

ens dicebat.

Trocisci croci: a cocco

Trocisci squillitici a squilla

Trocisci tyri: a tiro serpente.

Trocisci dia coralli: a corallis.

Trocisci caphorati: a camphora dicti.

Relique species trociscorum nicolai clare sunt. & non

indigent expositione.

Atomitum nicolai: vomitum a nicolao compositum.

Atomitum patriarcha: a patriarcha. qui ipsum posuit.

Anguetum marciaton a marciatone medico iunctum.

Anguetum citrinum: dicitur quod in pomio cinnamo de quoque.

Anguentum populeon: quia sit de oculis arboris:

que populus nominatur. & sit in tempore veris.

Anguetum agripa: dicitur quod eo agripa rex indeoꝝ ytebat

Anguetum arragon: a adiutorium.

Anguetum calistum malaisticum dialtee calustum idest ca-

lidum: malaisticum: .i. mollificatum. dialtee dicitur a duabus specie-

bus radicum evulsi: vel altee que in eo ingrediuntur.

Anguentum aureum dictum est per excellentiam quia

sicut aurum est preciosius inter metalla: sic vnguetum istud

iter cetera vngueta.

Anguentum latini quia vinctio ex eo latet: sicut

medicina latitia.

Anguentum fuscum idest nigrum.

Anguentum album a cerusa alba que in creditur.

Anguetum viride dictum est a viridi eris quod in eo creditur.

Averapigo dion memphi tiz. yera. idest sacra. logos. i.

sermo memphitum. i. impeditio. quia hoc yera curat in-

pedimentum sermonis & locutionis.

Avera russini ab auctore qui ram composuit.

Avera pigra galliæ ab ipso gallico.

Averapiga constatini: a constatione medico sic dicta est.

Averapiga abbatis ab abate de curia quod ea posuit.

Averapiga constantini dicta ab auctore constantino

qui ea coposuit.

Zinziber conditum idest zinziber viride conditum.

Motandum vterius quod non est mirandum si hic non

sunt collecta omnia electuari: & pillule. ac syrupi: troci-

sci ac confectiones & etiam aliqua plura que ponit. Ni-

colaus quia in aliquibus antidotariis reperiuntur & aliquo-

paucliora. Sufficit ergo quod hic sunt famosiora & vulgo.

Sequitur tercia particula.

Ancipit tertia particula de Dosis & ponderibus: ac deoꝝ

homibꝝ: differentijs & minime usum medicorum modernorum.

Estat amodo de dosibus & ponderibus ac est de

earum nominibus & differentijs diligentissime me-

pertractare fini communè usum medicorum moder-

norū & quia multa plura reperiuntur que sunt antiqua & spe-
nenda quod non sunt in usu. Si ergo aliquis doceat medicus exa-

mianerit aromatatum iuramento quod est dosis respondet sic.

Dico quodosis est limitata mensura: vel poudre aliquam rei

medicinalis simplicis vel composite. I. spe. iex: an herba

rum seminum vel radici elecuarij pillularum vnguen-

torum &c. **V**el melius sic disimitur **D**osis est limitata

mensura: vel quantitas simplicis vel composite medicis so-

lutiue vel alteratiue que de se apta nata est facere sufficien-

tem operationem nec diminuta neque superflua. Et norā-

ter dico de se: quod ratione corporis vel huius quod poudre

facere superflua vel diminutam operationem.

Quid intelligit quando in receptio ponitur annus.

Dico quod annus est dictio arabica: & tam ipso portat quod est equte.

Quid est huius quod in antidotario Nicolai in aliis dicitur de

scriptiōibꝝ elecuarij vel confectionum &c. dicitur me-

dicus: cuius est lib. i. s. qualiter hoc intelligitur.

Dico quod repudiunt duo antidotario Nicolai. i. magnus.

et dicitur Nicolao magnus: & parvus: & dicit Nicolao

parvus & isto utimur minoriter. **A**ndis nota vterius quod in

Nicolao magno sunt scriptiones elecuarij vel confectionum

& alias reges: In Nicolao parvo sunt dimidiatam in dosi &

minorata & aliquando est tertia parte dispensata: & ideo dicitur

aliquod in Nicolao parvo. **D**ed etiam elecuarij scripti

i. antidotario maiori ipsius Nicolai. & est lib. ii. Ex quo se

quintus quod descripicio itegra eiusdem elecuarij Nicolai ma-

iori est. lib. iii. & sic de aliis dicitur. Et huius responso con-

tinenter aspiciuntur a multis: mihi tamen minime pla-

cet quia est sine ratione. **N**ota est quod in Nicolao maiori

reperiuntur multa plurima antidota & elecuaria pillule: &

confectiones &c. quod in Nicolao minor illa tantum quod sit in Nicolao mi-

nor est. Nicolao maiori & est maior dose non excedens

notum est. **P**rimo igitur quod sit poudra visualia: & no-

mina eorum que aromatarij tenentur scire & quibus me-

dici aromatarij quotidianie videntur.

Dico quod poudra vel mensura que in arte medicina est

reperiuntur hec sunt que subtilli ingenio & solerti studio ac

summa ordinatum diligencia ad epum aromatarios & do-

ctraria omnia in arte medicinali studiis volentibus: ut hijs responderi

bos medicis tamen simplices & opposites veleant responderi.

Incepit itaque a scropulo. **L**uridus est figura. **D**is-

ascendit usque ad libram quod est duodecim. **I**ter granum. **S**ed

an videamus de granis ex quibus scropulus & dragine. &

alia poudra iter granum. **C**lendit si quod est poudra me-

dicalia sunt per grana frumenti collecta & inclusa ob ipsa-

ris medicis. **D**ico quod ideo factum est ne forte poudra ar-

tificialia iterum medicis & aromatarij decipiatur & ideo tu-

cus & securius sunt fundamentum & subtilitate habent ex aliq-

ue nati sicut triticum seu frumentum mensurando cum puto tri-

tico oia poudra. scropulus: dragine. vicia. libra. & cōsimili-

lia: quod sic faciendo si oia poudra artificialia ex plumbis vel ex

alio metallo facta puderent vel si in aliquo defice-

ret: tunc possumus per grana tritici que naturalia poudra ipsa artificialia pondere emensurare ac renouare: & de-

novo fabricare & equare.

Nota etiam quod grana tritici sunt secundum diversas p-

uincias maiora & minora: seu grossa & vel minuta.

Andi edici autem & aromatarij pro faciendis pon-

deribus debent cibare medicoria & ex illis faceat poudra

se per plumbum aut de stagno vel alio metallo.

Si q̄raf qd̄ scropul⁹: et quot scropuli faciūt vnam dragamā. Dico q ad p̄positū redēndo q̄ scropul⁹ ē f̄nia p̄ dragmē est pondus vīginti granatorum tritici.

Quid ē dragma. Dico q̄ tres scropuli faciūt vna dragmā: et sic ipa dragma ē pōd⁹. Ix. granoz tritici cuius dragme hec est si gira. 3.

Quid ē exagium ē pōdus vni dragme cū dimidia sic ē pōdus lxxx. granoz tritici: et d̄ ab a. q̄ ē sex. et glos mētra q̄ sex exagia faciūt et mensurant vnam vnciam.

Quid ē solidū. Solidū differt solo nōine ab ex agio

quia tantum valet quantum exagium.

Quid ē auris: auris etiā ē pōdus vni dragme cū dimidia: et est idem cum exagio solido. Itē sex exagij faciūt vnam vnciam.

Quot dragme faciūt vnam vnciam:

Dico q̄ nonē dragme faciūt vna vncia: et h̄z Salernitāos. Alter etiā sc̄tūt Paduāi doctores: q̄ faciūt vnciam ex octo dragmis.

Neapolitā uero faciūt vnciam ex decem dragmīa.

Cōmūt tamē tenet q̄ vncia ġstat ex nouē dragmīs.

Vncia aut̄ sic figura. 3. Et sic vncia paduana ē minor: vncia salernitana q̄ illa ē ex octo dragmīs: illa est ex nouē dragmīs: et ē maior: illa que ē ex decem dragmīs.

Qurit ex quā t̄ grānis ġstat vncia tenēdo igit ut cōmūt tenet q̄ vncia vna ġstat ex nouē dragmīs: et q̄libet dragma cōstat ex ix. grānis. Sequitur q̄ vncia ġstat ex. cccccrl.

Quid est libra: et ex quā vncijs constat libra vna.

Dico q̄ constat ex duodecim vncijs. et. cxiij. tertie faciūt vnam libram.

Et si querat quā grana faciunt vñā librā. Dico q̄. Ab ab ab ab ab ab ccclxx. faciūt et integrat vnam libram. Quid ē sextariū mediciale. Sextariū est pōdus duarib⁹ librāz cū dimidia. Undō sp̄petit in receptis mediciale sextariū vni vel olei: vel aceti qd̄ intrat in medicinis intelligit lib. ii. 5.

Quid ē cotula. Sili cotula solo nōine differt a sextario: q̄ ē pōdus duarib⁹ librāz cū dimidia: sicut ē sextariū us. Sz aliq̄ faciūt diffētiā in cotulā et cotulā: q̄ cotula est pōdus. lib. ii. 5. ut vñit ē. Sz cotula ē pōdus nouem vnciay. Quid ē obul⁹: obulus ā pōdus medi⁹ scropuli: vel h̄z alios ē quā p̄ vñius dragme.

Quid ē kust. Est pondus vñius libre cū dimidia.

Quid ē emia. Emia ē pōdus trinū librāz: vel h̄z aliōs verius. Emia ē pondus vñius libz et vnciay triū.

Quid ē calcul⁹. Calcul⁹ ē pōdus duarib⁹ granoz ciceris: et ē q̄rtā p̄ obuli. Undō q̄tuorcalculi faciūt vnum oboli: et duo oboli faciūt vnum scropulū.

Quid itēligit per grana quando reperitur in receptis grana duo vel grana quinque. Dico quod intellegitur grana tritici: nisi alter exponeret p̄ medicī dis p̄lāte ipam receptaz vbi gratia si diceat grana. v. ordei.

Quid itēligit p̄ manipulū dico q̄ per manipulū itēligiti recepus q̄ntū pōt māu capi. vbi grā dicēdo. Et

Lamōle maipulū vnu itēligit q̄ntū potest māu capi.

Quid est satil. Est pondus duorum sextariorum.

Quid est kūrath. est pondus trium granorum.

Quid est camech. Lameth est pondus sex kūrath.

Quid est carmes. Et pondus vñius grani ordei.

Quid est dāmich est pondus erga nōrum ordei

Quid est sacraati ē pondus vni aurei cū dimidia.

Quid est anulūsath anulūssath est pondus couſim illi fin aliquos sed ego non credo quia aliter rep̄ti.

Quid est arſinium est pondus dragme medie.

Quid est de camich. est pondus. 3. i.

Quid est drachimum. drachimū est pōdus. 3. 5.

Quid ē bathath. bathath est pōdus nouē granoz.

Quid ē rafici. est pondus. 3. i. 5.

Jesus.

Audi letando quid dicam versificando.

Collige triticeis medicine pondera granis.

Grana quater quinque scropuli pro pondere summe.

In dragmā scropulus inter surgit multiplicitas.

Si solidum queris tres dragmas dimidiabis.

Exagium solido differt in nomine solo.

Aureus exagio solidog partiscatur.

Constat sex solidis vel ter tribus vncia dragmīs.

Vncia pars libe duodena quis ambiget idem.

Siqueras pōdus quod habet sextarius vnu.

Librarum quinqz pondus debet mediare.

Lutula sextario differt in nomine solo.

Continet emina sextari⁹ et puto bīnas.

Ult̄etur obolus semi scropulus esse probatur.

Letere mēsure non sint tibi nomine cure.

Nam quia sunt fricata sordescunt suntq̄ relicta.

Non eris illius si tenes quod tenet vñus.

Sequitur quarta particula que docet modum confi-

ciendi omnia necessaria in qualibet aromataria.

Iccēdū ē deiceps et aromatarij sī bñ docti et

exp̄ri i cōficiēdo cōfēct. bēs: et electuaria: quot

sp̄es sūtponēde p libra mēll v̄l zucari: et q̄nta

cera p libra oli i vñ uētis. Et dicēdū ē aliqd de syrapis

Julep: sacculis cordialib⁹: et c̄plastris confinis cerotari

is et q̄ta cera p libra oli ē ponēda et deomixtōe aquarū

cū syrapis et de sp̄itate decoctionis i cl. steris..

Quēt̄ quā sp̄es sūt ponēde p libra mell. Dico q̄ i cuius

cūq̄ electuarij de melle cōpositiōe v̄l alterius ligde cō-

fectionis et melle. Regula ē p quacinqz libra mēll po-

nant. 3. iij. specierū h̄z aliq̄ ponunt et iterdu p q̄cunqz lib.

mell. 3. iij. speciez: et hoc forte h̄z vñū i laxatiūs: et tēpo

re hiemali: q̄ i hieme ponunt plures sp̄es q̄ i estate.

Quēt̄ quā sp̄es ponunt p libra zucari i solida cōfē-

ciōe. Dico q̄ i solida cōfēctiōe de zucaro ponunt. 3.

vj. v. viii. ad pl̄ sp̄cierū p libra. Sed cōfēctiōib⁹ solidis

cordialib⁹ sufficit. 3. 5. specierū p vna libra zucari: q̄

m̄stitudo specierū destruit aliqd sapoz cōfēctionis: et

gustu ifirmi v̄l et stōchūsani hois nauseat. Mota q̄

se aliq̄ cōfēctiōes zucari i qb̄ ponunt. 3. iij. sp̄cierū: vt i

dissatirīe. Quēt̄ d syrapis q̄tū mell i zucari pōit p

lib aq̄ v̄l decoctionis: Dico q̄ i cōpositiōe syrapozi q̄cū

q̄ lib. aque v̄l decoctionis pomiflib: 5 mell vel zucari.

Quēt̄ similit̄ de Julep. quantum de zucarō debet poni pro quacinqz lib. liquoris.

Dico q̄ in compositione Julep in qua cinqz lib.

liquoris debent poni. 3. viii. zucari vel. 3. vi. aliquan-

do. 3. v. aliquando. 3. viij. sīm quod magis dulce aut mi-

nus dulce vis facere. Et reperitur Julep longum. a-

quosū modice decoctionis: sed non diu durat.

Alīnd est Julep demplū et magis compactum

qua magis cocum et tale diutius durat.

Queritur quod species dñi ponit in sacculis cordialibus vel stomachalibus qui sunt desindone de grana vel de scarlato. ponit communiter. 3.i. vel. 3.i. 5.ad plus.

In exterius applicandis ut emplastris et sacculis. semper herbe limitantur et dosantur per manipulos.

Queritur quomodo sint gserue. **D**ico qd in 2positione cōserue rosate diabordagine mel violate: si velis bona gserua facere debes ponere lib. i. zucari. pro di midia lib. rosi: vel aliorum florū pistado rosas rubeas eie classū zucaro si in mortario: vel violas aut alios flores. deinde pdicta cōserua ad solam curanda est diebus pluribz.

Queritur quod species debet pōi i cerotarijs. **D**ico qd in mediocribus semp ponunt tres vel quat thor. 3. spērū: et quodlibet cerotū si est magnū dñelle. tri um vnciarū. Si mediocre dñaz vnciaz. Si parvū vni vncie.

Queritur quāta cera dñz ponit p lib. olei in vnguentis. **D**ico qd in 2positione vnguento. p. 3. ii. olei ponit 2muniter. 3. 5. cere. **A**nde p lib. i. olei ponunt. 3. iii. cere. **S**e speciebus vero: vel de pluribus in vnguentis ponimus: 3. oportunitatē velbz qd volumus facere vnguentū durum vel molle. **Q**ueritur de pluribus quantū debemus dare de pluribus in potu.

Dico qd de pluribz dñmns absolute. 3. i. vel. 3. i. 5. vel 3. ii. **E**t aliquando. 3. 5. cū vino: aut cū aliqua decoctione appropriata: vel cū aqua distillata: et plus et minus bz etatē et virtutē egri: et sūm p puluis est solutiū.

Si quis quereret quare syrapi dant cū aquis vel cū dñ coctibz simili cōmīxi. **S**e Syrupis dico qd nō dātur 2muniter sine aqz vel sine decoctionibz appropria tio: qd Syrupi 2mīxi cū aquis efficiunt magis liquat et melius penetrant ad mēbra: et possunt melius trās glātiri. **S**ed nota vltius qd melius ē ponere plus dñ syrups: et minus de aqz qd ecōtrario: qd maiore moram trahit in stomacho et epate: et sic meli digerunt materiā peccantē qd si plus de aqz ponere: qd cū multa aqz: vel cū multa decoctio ē sūt liqdiores et citius transeunt a stomacho et ab epate. vnde debemus tantū aquā ponere quanta sufficiat ad transglutiendū syrupū. **S**ed adverte qd si volueris aliquā syrupū Julepizare vel clarificare tūc debes ponere de aqz magis et minus de syrupis.

Nota qd longe melius operant syrupi turpidi. i. non clarificati: qd syrupi clarificati et Julepizati: s3 aliquā ad 2plexitiā egri: vt syrupi pulchiores appareat necesse ē eos clarificare et Julepizare quare 7c. **N**ota vltius qd de syrupis sūm p rātūne p rātūne exhibem. 3. 5. 7. tñ dē de aqz: vel ad plus. 3. i. j. aquis vel loco aquaz decoquendū simul cōmīscendo cū syrupo.

Se clisteribus.

Querit de clisteris quāta quātias decoctionis dñ ad ministrari et quāta qd pteras oler: et quāta quātias casiae: vt yerepigre vel benedictē: et alioz electuarioz. **D**ico qd mētura decoctionis admistrādo in clisteris ē qd pteras vni us libre cū dimidia. 5. xvii. 3. 7. sal. 3. i. 7 olei. 3. iii. 7 casiae. 3. i. 7 yerepigre et benedictē sūm oportunitatē et etatē ac virtutē qd aliquā ponimus. 3. i. aliquā. 3. 5. 7. c. **E**t hoc totū itellige sūm magis et minus et sūm etatē et 2plexionē et in viris et mulieribz fortis 2plexionis pdicta quātias decoctionis salis et olei et alioz ē queniens quātias. **S**ed in pueris debilibus ac delicateis dñ esse minor: qd s. sub dupla: qd medietas sufficit. In infantibus ve

ro sufficit quātias vnius ciati in clisteribus eoz 7c. et oia sūt sūm prudētā et discretionē peritissimoz doctoz: qd sola discretio facit medicū secundū. **L**olliget Hueroys.

Sequit̄ quinta ptcula qd docet: quo tempore sūt colligendi flores. herbe. semina. et radices et similia.

Iqueratur quo tempore sūt colligendi ab aro matario flores. herbe. semina: et radices. et vbi sūt exsiccandi et quo tempore sūt aque distillande.

Dico qd in vere scilicet mense aprilis et maij sūt primo herbe secundo flores colligendi.

Semina vero sūt colligēda in estate. s. de mēle Junij vel Julij qd tūc sūt 2plēta. **R**adices vō in autūno sūt colligēda: qd tūc solia temiā acciderūt vel sūt exsiccata et tota virtus herbarū est reposita in radicibz.

Dico et terius qd herbe sūt exsiccāde ad vmbra semina vero ad lē in ignem sūe solē.

Et radicibz vero distingue qd quedā sūt ad solē exsiccande sicut sūt radices magne val de grosse et demple sube: vt radix brionie: renpōtici: gēciane mandragore et sic de 2similibus.

Sed radix yeros: petrosillini: apij: seniculi: gariofilater: aslari et similiū qd sūt rarioz substanzie debet ad vmbra exsiccari.

Et oia predicta. s. herbe flores semina et radices nunq sūt reponēda nisi debito modo et congruo tempore exsiccata alioquin putrescerent. **E**t canendū est ne repente ad sumū vel ad solē aut in loco hūido vel pulue rulēto qd putrescerēt et virtutē amitterēt et debet gserua ri dicte herbe in sacculis de lino.

Semina vero ac flores et radices in sacculis et omnes seorsum et sigillatim de per se conseruentur.

Sequitur alia doctrina magistri arnaldi d. villanova quibus tēporibus debet colligi flores semina radices et c.

Ostantū est vltius sūm doctrinaz Raynaldit de villanova in quodā suo libro de simplicibz

qd ad hoc vt ipē herbe ac flores radices et semia hādeat singulārē virtutē et proprietatē ad morbos sūt colligēda sūm diversa signa zodiaci: verbi gratia duodecim signoz zodiaci: qdā sūt mobilia. s. quatuor: vt artes cācer libra capcorn: et in istis signis mobilibus colligen de sūt herbe: succi scia et radices laxative: qd felici et citi opabunz: verbigrā de herbis et mezereon: sena: laureola de semibus et semē cartami: semē laureole. **S**elincis et scamōea sūce yrcos et cūcūris silvestris. **S**e radicibz vt turbit: esula: reubarbarz et cōsila. **Q**uedam vero alia signa. s. alia qttuor: sūt stabilia seu fixa. s. scorpio leotauris: et aqrius: et in istis signis colligēda sūt herbe succi radices et scia stiptica: et strictuia qd sic melius operabunt ḡtra flugū et ḡtra dissenteriā et vomitiū: et bigrātia de herbis vt plātago virtus filices de succis citominoz: accacie: succus mirtilloz. **S**e radicibus et radices filicū: de seminibus stipticis coriandrū: semē mirti et senten rose 7c. **S**e fructibus et sorbe: citonia grana pira nespula sumach galla et similia. **Q**uedam alia vero signa zodiaci. s. reliq; quatuor: mediocria. s. negz stabilia neqz mobilis sed medita. s. virgo sagittarius: gemini et p̄ses in qbus colligende sunt herbe radices semina qui nec sūt solutiū nec stiptica et seniculus apij artemisie abrotanti: mēta et eoz semia. **E**t qd ista doctrinā nūm a speculatura p̄ ardatarijs. iō dimitat peritissimis docēribz medicine quatenentur habere noticiam aristoloto ḡc: alioquin male curabant egros.

De herbis.

No
W
No

Dicitur quod colligantur in tempore sereno et claro non ventoso. Et oportet quod non colligantur nisi in fine bonitatis et maturitatis eorum in suo tempore non quando sunt tunc vetusti et consumpti per aliquam infinitatem carum et herbe que colliguntur in terris motuosis sunt fortioris virtutis quam colliguntur in vallis et in terra pinguis et in viridariis et ortis. Et oportet quod eligas ex herbis que sunt plures ramos et que sunt amplectentes cum feminis siccis sicut debet sicut stictados mentastri miscer, id est diptamus et asach id est tribulus marinus et ypsilon et filia. **E**t flores opere colligi aequaliter cadant. ut flos alcane camomille viole zabethi. id est ysemini et similia. **S**ed tempus colligendi fructus est quod sunt boni matriti sicut vinea et ficus varioli prima pira et similia. **E**t scia oportet colligi quando icipiunt exsiccati et cadere et ante quod cadat super ea aqua que illa destruat. Et tempus colligendi radices et ramos et cortices est quando incipiunt cadere folia eorum. Oportet quod succi palantarii ex foliis et ramis earum exprimantur dum sunt adhuc tenere sicut membra et gafir et est semper uina: succus ypoquistidos absinthium et similem. **E**t oportet quod vulneretur planta seu arbor quando volueris accipere lac eis vel lacrimum donec pluma viget adhuc in terra et postea est emulsa: sicut cum volueris facere opium euforbiu et cetera.

Nota regulam generalem.

En generaliter scire debes quod radices et folia et rami non debent exsiccati antequam sunt abluta cum aqua a terra et sordibus earum et quod licet in loco umbra ubi non sit hunditas. **O**portet quod reponas flores herbarum medicinalium in capsula de ligno et sis herbas sticticas et radices. Semina vero seruent in sacculis ex conio quod iunat ea ad meliorem seruationem secundum diaconide.

Sequitur alia doctrina magis clara de tempore colligendi flores semina radices et cetera.

Tua prefata doctrina pro aromatariis et preci-
pue ruidibus est aliqualiter confusa: ideo si quis
interrogaret in quibus mensibus particulariter
et signatum sunt colligende herbe flores semina et radices.
Respondeo quod in mensis martij: quia medietate ipsius
principium est veris et terra incipit germinare et vesti-
re se herbis et floribus que herba sunt nuda in hieme pro-
pter ventos nubes et frigora.

Collige ergo predicto mense violas et fac de eis tro-
cicos diaui. id est de violis et syrups viol. et Julep vio-
latum seruera violarum ac oleum violatum. **E**t si
poteris succum ex eis facere seruera ipsum. Et potes
etiam violas distillare et aquam usum seruare. Exsice-
bis etiam ex eis ad umbram eodem tempore et seruera-
cas. eodem mense sumiterre et fac ex eo syrum ma-
torem: et ex eo succum extrahe et seruera licet etiam possis
in principio aprilis omnia predicta ex sumo terre facere.
Item in isto mense incipit colligi mastix usque ad finem
mensis aprilis. Collige squillam secundum artem et fac acetum
squilliticum. et looch de squilla et oymel squilliticum. et
looch de squilla.

De mense apirlis.

Collige eufragiam et distilla eam: et iam siccas
seruera eam quod pro oculis optima est.
Collige flores boraginis buglossae et fac celer-

uas ex eis et desicca ex eis et seruera: et ex foliis distilla et
fac aquam boraginis et buglossae.

Collige oculos populi et fac enquentum populeon
quod est optimum ad somnum provocandum in febribus
et in frenesi. Collige mentam maioranam citranam yu-
ma major: in: sparagos et seruera.

Collige flores yreos et fac oleum yrinum.

Collige mellilotum et fac emplastrum de melliloto.

Collige flores roris marini et fac dianthus et consuetu-
dum zuccaro et ex eis siccis et usum seruera et fac oleum ex
eis si volueris.

Collige etiam scolopendram betonicam et capillos
veneris et distilla ex eis et etiam desicca et seruera.

Collige etiam violas keyri. i. violas cutrinas et fac ex
eis oleum quod dicitur oleum de keyri.

Collige bursas pastoris et distilla et exsicca ex ea et col-
lige cretanos et distilla et cetera.

De mense Maij.

Collige rosas tubeas et distilla ipsas recentes et
fac aquam rosata et purifica ad sole et extrahe suc-
cum ex eis et usum seruera et fac ex eis seruera rosa
tum. i. zuccaz ro. mel rosatum colatum. rodome. i. mel rosatum
cum foliis. oleum ros. bonum est arte. **P**rimo quo non quod dupli-
citer pot fieri oleum ro. **P**rimo ex rosis incompletis et ex
oleo onfatio et tale oleum est magis stipticum et fortificum et
frigidum. **S**ecundo pot fieri oleum ro. ex oleo olivaz in-
tuarum: et tale oleum est magis anodinum et doloris sedativum
et non est adeo frigidum sicut primum et cetera. **E**t exsicca ex eis etiam
et usum seruera et usum seruera botros capi. i. ipsas rosculas incomple-
tas ann apitione quod si stipticiores et cordialiores et fac ex eis
estroscios diatodenon. **C**ollige et eodem mense papa-
uer album et rubrum et nigru et usum seruera et fac opum codi-
mense fac ypoquistidos. **C**ollige camomillam et fac ei
oleum et exsicca flores eius et seruera. Collige et flores ge-
nestre et fac ex eis mel genestratum bonum. **P**teropus et fac
et ex eis aqua distillata pro remedium. **C**ollige et flores
malvae et fac ex eis mel malvarum bonum pro astmate et infi-
ctio.

Collige anetum et fac oleum. Et collige capita insquam
siccis. Collige lichen burse pastoris et seruera.

Collige saluaria et distilla et desicca ex ea et usum seruera.

Collige et hermodactilos secundum quosdam et ego puto quod
melius colligantur de mense augusti. Et collige gumi ede-
re et gumi elemi. **C**ollige et i isto mense manata i oriente
et in calabria quod tunc ros ille preciosius de celo cadit.

De mense Junij.

Collige oculis herbas seruandas et ecdion or-
ganum pulegiu stictados polium celticam abrotannum
absinthium prasiu seu marubium eupatorium ypi-
co camedreos camepitheos saturegiam rosmarinum centau-
reum maiorem et minorum arthemisia agrimonam petasitum mil-
lesfolium betonicam thymum epithimum ysope oculis alias herbas
visuales quarum neque semina neque radices sunt in usu.

Collige balanistas et seruera. Huius et aloes in fine huius
mensis ex succo herbe zabanae. Huius et succus ligustris ex ra-
dicibus eius usum seruera sed radices eius de mense augu-
sti colliguntur exsiccent et seruantur.

Collige cimini amisi. In isto et mense colliguntur thus y-
magnum et oppositacum: sed aliquod dicitur quod colliguntur
de mense maij. In isto et mense fit scamonea et est succus ipsius
secundum spem volubilis et cuiusdam speciei utimali et cetera.

¶ De mense Julij.

Ollige semē laureole & sac electharinū & lacte anabule. Collige secum cucumeris agrestis & rufia & sac ide pīlas ad ydrosifim. Collige corādys semē senigreti semī geneste sc. staphīzagrie sc. macedōci sc. petroelimi apīj ruthe sc. iusqāmi grana sol sc. sinapis eruce vrtice sc. arnogloss. i. plātaginis. seia quattuor minorā frigida. sc. scariole enduite lactuce & portulace semia quattro majora sra. i. angurie citruli melōis & curvite. Collige et sc. leuistici & sc. cicutae & pastinace silvestris carui. sac etiā acatiā in fine hui⁹ mēs. ex succo prūnelloz silvestriū & ad solē desicca. Collige et anheraz in fine pīdicti mensis vel i fine augusti. Collige et fiseross. i. semē fiseris mōtani & semī nasturtij & pigami idest semen ruthe.

¶ De mense augusti.

Ollige radices saxifragie & radices liquiritiae dices acori & radices ciperi galange radicē mādrangore radice brionie: radices brusci radices repōtici cassie lignee radices pīreti. Collige radices diptamī & tormēille & radices fabi inuerse. idest folatri majoris. Collige radices gentiane. radices esule: & aristologie longe & rotūde & radices cucumeris. Et colligeradices enule trū solidaz. radices su. i. valeriac. radices meu: & radices gariofilate: radices sibachā & bdeguar: ra. apīj: petrosilimi semiculi brusci speragi yreos &c. Collige et in isto mense semen & radices peomie & hoc in decrīmē lune: qz tunc efficati⁹ opāns ḡtra epilepsia. In isto etiam mense fit viscus: & fit etiam terbentina & granis viridibus &c.

¶ De mense septembri.

Ollige agnuni castū. i. eius semens radices capororum ac vtriuqz ellebori albi & nigri. Collige radices peucedani. Collige lingua cernuam. i. scolopendriam & collige citrach. capil. vene. Collige etiam flores & semen semiculi & exsiccā qz tunc perfectum est semen eius.